

**Construirea statiei de oxigen si restabilirea retelelor  
pentru gaze medicinale, mun. Chisinau, sect. Centru,  
str. N. Testimiteanu 29, cad.0100101.574**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1  
Amenajare teritoriu. PG**

Valoarea de deviz 50 077,82 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Demontari</b>				
1	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale	kg	21,600	15,36 3,40	331,72 73,42
<b>Total Capitolul 1. Demontari</b>						<b>331,72</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>73,42</b>
		<b>2. Capitolul 2. Imprejmuiri</b>				
2	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,5 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa C15 la plantarea stilpilor metalici / panou de tip Eurogard, sirma zincata φ4,0 mm, h=1,5 m/ consum panou de tip Eurogard este egal cu 1,5 m <sup>2</sup> , se modifica unitatea de masura la : "Stilpi metalici inclusiv piese de fixare" din kg in 0.57 buc/m.l	m	14,000	444,55 110,46	6 223,71 1 546,45
<b>Total Capitolul 2. Imprejmuiri</b>						<b>6 223,71</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 546,45</b>
		<b>3. Capitolul 3. Pavaj</b>				
3	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m <sup>3</sup>	5,430	409,76 76,47	2 225,01 415,25
4	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr=60 asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m <sup>2</sup>	54,300	328,12 88,71	17 816,79 4 816,88
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP 100.30.15, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	14,000	241,13 56,93	3 375,83 797,02
<b>Total Capitolul 3. Pavaj</b>						<b>23 417,63</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>6 029,15</b>

Total	lei	29 973,06
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	1 835,76
Cheltuieli de transport	7,00 %	2 145,75
Cheltuieli de achizitionare-depozitare	2,00 %	429,15
Total	100,00 +	34 383,72
Cheltuieli de regie	14,50 %	4 985,64
Total	100,00 +	39 369,36
Beneficiu de deviz	6,00 %	2 362,16
Total	100,00 +	41 731,52
TVA	20,00 %	8 346,30

**Total deviz:**

**50 077,82**

**Incluziv salariu**

**7 649,02**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1**  
**Amenajare teritoriu. PG**

**Valoarea de deviz 50 077,82 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

**Manopera :**

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	13,312	84,97	1 131,12
2.	7129020012800	Pavator	h-om	62,2533	84,97	5 289,66
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,987	84,97	593,69
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,320	84,97	452,04
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,1479	84,97	182,51
		<b>Total manopera</b>				<b>7 649,02</b>

**Materiale:**

1.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,7189	303,33	218,06
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,126	200,00	25,20
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,973	200,00	1 194,60
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,2715	200,00	54,30
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	4,1268	200,00	825,36
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	44,380	2,20	97,64
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	86,880	2,20	191,14
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 433,520	2,20	3 153,74
9.	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare gr=60	m2	55,1145	158,33	8 726,28
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,630	1 105,00	696,15
11.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,9346	1 105,00	1 032,73
12.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.30.15	m	14,070	125,00	1 758,75
13.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	6,9014	12,50	86,27
14.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	27,3182	102,02	2 787,00
15.	28111063020051	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	m	8,1955	67,50	553,20
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,086	45,20	49,09
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,084	12,75	1,07
18.	4100126202818	Apa	m3	0,543	12,75	6,92
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>21 457,50</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,432	472,41	204,08
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,2806	150,00	342,09
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,1403	233,40	266,15
4.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,432	125,50	54,22
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>866,54</b>

**Total:**

Total	100,00 +	41 731,52
TVA	20,00 %	8 346,30

**Total deviz:****50 077,82**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect

**Construirea statiei de oxigen si restabilirea retelelor pentru gaze medicinale, mun. Chisinau, sect. Centru, str. N. Testimiteanu 29, cad. 0100101.574**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 7-1-1  
Amenajare teritoriu. PG  
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Demontari</b>				
1	RpCS20 G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale	kg			15,36 <hr/> 3,40
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	0,0200	84,97	1,70
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	84,97	1,70
	241052000 6751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0200	472,41	9,45
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	125,50	2,51
		<b>2. Capitolul 2. Imprejmuiri</b>				
2	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,5 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa C15 la plantarea stilpilor metalici / panou de tip Eurogard,sirma zincata $\phi$ 4,0 mm,h=1,5 m/ consum panou de tip Eurogard este egal cu 1,5 m2 ,se modifica unitatea de masura la : "Stilpi metalici inclusiv piese de fixare" din kg in 0.57 buc/m.l	m			444,55 <hr/> 110,46
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	0,9200	84,97	78,17
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	84,97	32,29
	273210364 6250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	102,02	199,07
	271070370 0340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	12,50	6,16
	281110630 20051	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	m	0,5700	67,50	39,51
	266310210 0908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	1 105,00	73,77
	141112220 1751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0500	303,33	15,58

1	2	3	4	5	6	7
		<b>3. Capitolul 3. Pavaj</b>				
3	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			409,76 ----- 76,47
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	200,00	220,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	12,75	1,27
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	233,40	49,01
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
4	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr=60 asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			328,12 ----- 88,71
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,20	58,08
	266111280 065560	Placi din beton, pentru trotuare gr=60	m2	1,0150	158,33	160,70
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	200,00	15,20
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,20	0,90
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP 100.30.15, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			241,13 ----- 56,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 105,00	49,73
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	200,00	1,80
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,75	0,08
	266612280 02861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.30.15	m	1,0050	125,00	125,63

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)